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MEHMED AGA, Kayserili 
(ö . 1155/1 742) 

Osmanlı Hassa mimarı. 

ı 

_j 

Kayseri'de doğdu. Arşiv belgelerinde 
bazan Elhac İ brahim, bazan İbrahim-i Atik 
olarak anılan babasının 1115 ( 1 703) yılın
dan önce Mustafa Paşa'nın kethüdalığını 
yaptığı ve kendisine Trakya'da Vize san
cağında arazi temlik edildiği kaydedil
mektedir. Sultan llL Ahmed döneminde 
1115'te (1703) Hassa başmimarı Ebube
kir Ağa'nın yerine tayin edilen Mehmed 
Ağa bu makamda 111 7 Şewaline (Ocak 
1706) kadar kaldı, yerine Hacı İbrahim 
Ağa mimar oldu. Eyüp Sultan Camii'nin 
zelzeleden zarar gören minarelerini ta
mirde gösterdiği başarıdan dolayı Z3 Zil
kade 11 ZO (3 Şubat 1709) tarihinde tekrar 
mimarbaşılığa getirildi. 

Mehmed Ağa'nın istanbul Bağazı kıyı
sında Bebek bahçesinde Şeyh Mehmed 
Efendi ile Himmetzade Şeyh Abdüssa
med Efendi'ye ait arazilerin ölçümlerini, 
1138'de (1725-26) İzmit yakınında Sarı
calar Kemeri köyü civarındaki pınarların 
sularının keşfini yaptığına dair belgeler 
vardır. 1140 orta l arında ( 1728 başları) 
Kal'a-i Cedid (Rumelihisarı) içindeki ca
minin tamiri için gönderilen mimarın ra
poru yeterli görülmediğinden bu iş de 
Mehmed Ağa'ya havale edildi. 114Z'de 
( 1729-30) yeniden Hassa başmimarlığına 
getirilen Mehmed Ağa'ya 1147'de (1734-
35) surre eminliği görevi verildi; yolu üze
rindeki Şam dolaylarında harap durum-
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da bulunan Hanıatş Kalesi'nin tamiri için 
keşif yaptı. 

istanbul'a dönünce Hassa başmimarı 
sıfatıyla Edirne yolu üstündeki padişah 
sarayları ile Edirne'deki Saray- ı Amire'nin 
tamiri için görevlendir ildi. Ardından Da
vud Paşa Kışiası'ndaki kasrın tamirini de 
üstlenen Mehmed Ağa, 1153 (1740) yılın

da çıkan bir yangında harap olan Beyazıt 
Camii yakınındaki dükkaniarın yeniden 
kagir olarak inşasına dair fermana uyma
yarak ahşaptan yapılmasına izin verin
ce rüşvet aldığı iddiası ortaya atılm ıştı. 

Bundan dolayı idam edilmek üzere iken 
araya girenierin yardımıyla sadece azille 
cezalandırıldı; yerine de Hacı Mustafa 
Ağa getirildi. Kırım'da Han Sarayı'nın ta
miriyle görevlendirHip istanbul'dan uzak
laştırılmışken Edirne'ye ulaştığında geri 
çağrıldı ve istanbul'da oturması uygun 
görüldü. Gözden düştüğü dönemde bazı 
küçük işler yaptığına dair belgeler bulu
nabilen Mehmed Ağa vefatında Edirne
kapı dışındaki kabristana defnedildi. 

Mehmed Ağa'nın llL Ahmed zamanın
da Boğaziçi kıyılarında çok sayıda sahil
saray ve kasrın yapımında hizmeti oldu
ğu sanılmaktadır. Onun en önemli eseri, 
Nevşehirli Damad İbrahim Paşa'nın iste
ği üzerine Kağıthane deresi kıyısında zz 
Şaban 1134'te (7 Haziran 1722) yapımını 
başlattığı ve çok kısa sürede bitirdiği Sa
da bad Sarayı ile derenin karşı tarafındaki 
çayırda inşa edilen İmrahor (Mirahur) Kas
rı'dır. Türk tarihindeLale Devri olarak ad
landırılan bu dönemin çok önemli bir ese
ri olan Bab-ı Hümayun önündeki çeşme 
ve sebillerden oluşan anıtın (Ahmed lll 
Çeşmesi) Mimar Mehmed Ağa'nın yapısı 
olduğu hususunda kesin bilgi yoktur. Sa
dece Muzaffer Erdoğan tunç şebeke ve 
alemierin altın yaldızlanmasına dair bir 
kayda rastlamıştır. Yine aynı yıllara ait 
Üsküdar'da iskele başındaki büyük mey
dan çeşmesinin (Ahmed III Çeşmesi) ya
pımında da Mehmed Ağa'nın hizmeti ol
malıdır. 1141 ( 1728-29) yılına ait bir bel
gede bu çeşmenin yapım harcamalarının 
yeı:ıiden düzen ienişinde Mehmed Ağa'
nın adı geçmektedir. L Mahmud tarafın
dan 1144'te ( 1731-32) inşa ettirilen Ga
lata-Tophane su yolu şebekesinin keşif
leri de Kayserili Mehmed Ağa tarafından 

yapılmıştır. 

Muzaffer Erdoğan, şu eserlerin onun 
Hassa başmimarlığı dönemine ait oldu
ğunu bildirerek yapımlarında bir payı 
olabileceğini ileri sürmüştür: Simkeşha
ne. Çariulu Ali Paşa manzumesi, Kaptan 
İ brahim Paşa Camii, Yeni Valide Camii, 

Şehid Ali Paşa Kütüphanesi, Çınarlı Çeş
me Mescidi, llL Ahmed Kütüphanesi 
(Topkapı Sarayı), İbrahim Paşa manzu
mesi, Ahmediye manzumesi, Kuleli Bahçe 
Mescidi, Darphane, Kaptan Paşa Camii, 
Fatma Sultan Camii. 
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Iii SEMAVİ EYiCE 

MEHMED AGA, Sedefkar 

XVII. yüzyılın 
ilk çeyreğinde görev yapan 

Hassa başmimarı. 
_j 

Kanuni Sultan Süleyman zamanında 
970 (1562-63) yılında Rumeli'den devşir
me olarak getirilmiştir. Doğum yeri ve ta
rihi hakkında bilgi yoktur. Kalkandelenli 
olduğunu ileri sürenlerin yanında Arna
vutluk 1 İlbasanlı olduğu daha kuwetli bir 
ihtimal olarak kabul görmektedir. Mi
marbaşı olmadan önce 1 006' da ( 1597-
98) su nazırı olarak sekiz yıl görev yapan 
Mehmed Ağa, 8 Cemaziyelahir 1015 (11 
Ekim 1606) tarihinde mimarbaşılık göre
vine tayin edildi. Bu görevini hangi yıla ka
dar devam ettirdiği de kesin olarak bilin
memektedir. 

Hüseyin Ayvansaray'i, Vefeyfıt-ı Selfı
tin adlı eserinde Mehmed Ağa'nın Sultan 
Ahmed Camii'nin inşaasını tamamladık

tan sonra padişahın emriyle vezirlik pa
yesi aldığını ve 1027 (1618) yılında vefat 
ederek Üsküdar'da defnedildiğini belirt
mektedir. Başka kaynaklar tarafından 
desteklenmeyen bu bilgiyi bazı araştır
macılar ihtiyatla karşılamaktadır. Evliya 
Çelebi ve Ekrem Hakkı Ayverdi, Arnavut
luk'ta (ilbasan) Mimar Mehmed Ağa'nın 
bazı yapılarından bahsetmekte, Evliya Çe
lebi 1 046 ( 1636-37) tarihli çeşmelerden 
söz ederken Ekrem Hakkı Ayverdi cami, 
hamam ve çeşmelerinin olduğunu söyle
mektedir. Bu durumda Mehmed Ağa'nın 
görevden ayrıldıktan sonra doğum yeri 
olan bu şehirde kendi adına eserler mey
dana getirdiği düşünülmektedir. 



Mehmed Ağa'nın ardından yerine geç
tiği kabul edilen Mimar Ali Çelebi'nin gö
reve geliş tarihi tartışmalı olup 1027 
(1618) veya 1031 (1622) olarak gösteril
mekte. Mimar Ömer Ağa'nın da 1030 
(1621) yılında görevde olduğu belirtil
mektedir. Fakat 1032'de (1623) Mimar 
Mehmed'in Mimar Süleymanoğlu Ebube
kir'i tayin ettiğini söyleyenler de vardır. 
Mehmed Ağa'nın son dönemiyle araştır
macıların bu dönem için belirttikleri mi
marların görev tarihleri hakkında daha 
tutarlı bilgilere ihtiyaç vardır. 

Arkadaşı Cafer Çelebi'nin Risfıle-i Mi'
mfıriyye'de yazdığına göre Mehmed Ağa 
yumuşak huylu. alçakgönüllü, sağlam ka
rakterli, dinine bağlı ve akıllı bir kişidir. 
üstünlüklerini gizler, bunlarla övünmez. 
iyi kalpli ve cömert olup misafirlerini 
ağırlar. onlara hediyeler verirdi. Sadaka 
dağıtınayı çok sever, helalinden sadaka 
vermek için sedef işleri yapar ve bunları 
sartırarak fakiriere dağıtırdı. Ayrıca dev
rin bilginleri. şeyhleri, sultanları ve vezir
leriyle sohbet etmeyi severdi. 

Mimar Sinan'ın yetiştirdiği önemli mi
marlardan biri olan Mehmed Ağa'nın dö
neminde pek çok eser inşa edilmiştir. 
Sultan Ahmed Külliyesi, Kabe'nin tamira
tı. Üsküdar ve Samsun 1 Ladik'te Sultan 1. 
Ahmed camileri, Beylerbeyi'nde İstavroz 
Mescidi. Üsküdar'da Kavak Sarayı Mesci
di, Güngören'de (Vidos) Sultan ll. Osman 
Camii, Sultan lll. Mehmed Türbesi. Eyüp 
Sultan Türbesi önüne ilave ve Sultan 1. 
Ahmed Sebili, Alemdar, Tophane, Haydar
paşa, Üsküdar. Haliç'te eski Tersane Sa
rayı'nda ve Çatalca-Çorlu arasında eski 
Kınık (?) kasabasında Sultan 1. Ahmed 
çeşmeleri. Galata'da Sultan ll. Osman 
Çeşmesi. İbrahim Paşa Sarayı'nda tami
rat. İstavroz Sarayı'nda ilaveler. Tersane 

Sarayı'nda Has Oda Kasrı. Beşiktaş'ta ve 
Topkapı Sarayı'nda Sultan 1. Ahmed ka
sırları. Topkapı Sarayı ve Edirne Sarayı'n
da imar faaliyetleri, Edirne'de Ekmekçi
zade Ahmed Paşa Köprüsü ve Kervansa
rayı, Uzunköprü'de Sultan ll. Murad Ca
mii ve Köprüsü'nün tamiri, İstanbul Zin
dankapı dışında kendi adına bir çeşme. 
Arnavutluk/İlbasan'da kendi adına cami, 
hamam ve çeşmeler onun eserleridir. 
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MEHMED AGA KÜLLİYESi 

MEHMED AGA KÜLLİYESİ 

İstanbul' da 
XVI. yüzyılda inşa edilen 

külliye. 
_j 

Fatih Çarşamba'da Katip Muslihuddin 
mahallesinde yer alan külliye cami, tekke, 
türbe, çifte hamam, medrese ve iki çeş
meden oluşmaktadır. lll. Murad devrinde 
Darüssaade ağası olan Habeşi Mehmed 
Ağa tarafından Mimar Davud Ağa'ya 
yaptırılmıştır. 1 O Reblülahir 999 (5 Şubat 
1591) tarihli vakfiyesi Topkapı Sarayı Mü
zesi Kütüphanesi'ndedir (Emanet Hazi
nesi, nr. 2023). Caminin doğu avlu kapısı 
üzerindeki on altı mısralık kitabeye göre 
993'te (1585) inşa edilmiştir. Külliye ya
pılarından medrese ve tekke günümüze 
kadar gelmemiştir. 

Etrafı duvarlarla çevrili üç kapılı bir 
avlunun ortasında yer alan cami, mihrap 
yönü çıkıntılı kare planlı harimle onun 
önünde yer alan beş birimli bir son ce
maat yerine sahiptir. Harimin duvarları 
almaşık örgülü, son cemaat yerinin sivri 
kemerleri kesme taştan, mukarnaslı baş
lıklı altı sütunu mermerdendir. Birimle
rinin üzeri pandantifli kubbelerle örtülü 
olan son cemaat yerinde iki küçük mih
rap mevcuttur. Mihrap ekseninde yer alan 
iki yanı zarif, sütunçeli, mukarnaslı mer
mer bir taçkapı ile harime geçilm ektedir. 
İçeride taçkapı üzerinde taş konsonara 
oturan. mermerden ajurlu geometrik 
geçmeli korkuluğu olan bir balkon var
dır. Girişin sağında ve solunda ahşap sü
tunlar üzerinde yine ahşaptan ajurlu kor
kulukları bulunan iki mahfil yer almakta
dır. Kapının iki yanında yer alan birer 
merdivenle bu mahfiilere çıkılır. Kare 
planlı harim, sekiz adet duvar payesi üze
rinde sivri kemeriere oturan tek kubbe 
ile örtülmüştür. Bu payelerden mihrap 
eksenindekiler kare kesitli , doğu ve batı 
duvarındakiler iri mukarnaslı başlıklı ve 
silindir gövdelidir. Ana kubbeyi dört kö
şesinde ve mihrap çıkıntısının üstünde 
yer alan beş yarım kubbe çevirmektedir. 
Ayrıca sekiz dayanaklı taşıyıcı sistem. 
kasnağı kuşatan daire kesitli sekiz ağır
lık kulesiyle üst yapıda devam ettirilmiş
tir. Harim beş sıra pencereyle aydınlatıl
mıştır. Alttaki pencereler düz mermer 
söveli, sivri hafifletme kemerli ve demir 
parmaklıklıdır. üst sıradakiler sivri ke
merli. ana ku b be ve yarım ku b be kasna
ğında yer alan pencereler ise yuvarlak 
kemerli olup revzenlidir. Mihrap duvarın
da yuvarlak iki pencere bulunmaktadır. İki 
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